Chiếu phim Quốc gia (Hà Nội). Đây là bộ phim giành Giải
thưởng Ban Giám khảo LHP Việt Nam lần thứ 22 tại TP Huế.
“Bình minh đỏ” do đạo diễn, NSND Nguyễn Thanh Vân và
đạo diễn Trần Chí Thành thực hiện, được sản xuất bởi Hãng
phim Hội Điện ảnh Việt Nam.

Phim có bối cảnh sau Tết Mậu Thân 1968, chiến sự ngày
càng khẩn trương, ác liệt. Nhu cầu cung cấp nhân lực, vật lực
cho chiến trường miền Nam trở nên cấp bách. Bộ Tư lệnh
Đoàn 559 giao nhiệm vụ cho Binh trạm 9, Binh trạm 12 tuyển
gấp một số nữ thanh niên xung phong để đào tạo lái xe vận
tải trung chuyển cho chiến trường.